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Streszczenie

Minimalizacja niekorzystnych skutków udarowych oddziaływań dynamicznych jest

ważnym problemem badawczym i technicznym. Stosowane dziś pasywne absorbery

energii pozwalają zazwyczaj na bezpieczne rozproszenie energii w określonym zakresie

obciążeń, jednak poziom przyspieszeń pojawiających się w trakcie udaru odbiega od

optymalnego.

W przypadku działania obciążeń udarowych o dużej zmienności parametrów,

pożądane staje się stosowanie systemów adaptacyjnej absorpcji energii, zdolnych do

szybkiej zmiany swoich charakterystyk dynamicznych. Niniejsza praca prezentuje

koncepcję wybranych systemów tego rodzaju, przedstawiając metody modelowania

numerycznego, sterowania w czasie rzeczywistym oraz ich weryfikację doświadczalną.

Rozprawa doktorska podzielona została na pięć rozdziałów. W rozdziale pierwszym

przedstawione zostały podstawowe wiadomości związane z układami rozpraszającymi

energię kinetyczną uderzenia.

W rozdziale drugim omówiono podstawy adaptacyjnej dyssypacji energii. Podane

zostały przykłady optymalizacji absorberów pasywnych, określono fazy procesu

adaptacji systemów absorpcji energii do obciążenia udarowego oraz przedstawiono

materiały funkcjonalne, które mogą być zastosowane w bezpiecznikach konstrukcyjnych

struktur kratownicowych.

Rozdział trzeci przedstawia problem adaptacyjnej dyssypacji energii w układach

kratownicowych. Omówione zostały w nim numeryczne metody modelowania tego typu

konstrukcji oraz sterowania procesem ich adaptacji. Podane zostały przykłady

dostosowania odpowiedzi konstrukcji ze strefą aktywnej dyssypacji energii oraz procesu

samonaprawy (ang. reset) struktury.

Rozdział czwarty poświęcono systemom absorpcji energii obciążeń udarowych ze

strukturami harmonijkowymi typu multifolding. Przedstawiono w nim koncepcję tego typu

struktury wraz z odpowiednimi modelami obliczeniowymi i strategiami sterowania

procesem adaptacyjnej absorpcji obciążeń udarowych.

Rozdział piąty poświęcony został implementacji systemów adaptacyjnej absorpcji

energii. Zostały w nim przedstawione podstawowe rodzaje układów sterowania w czasie

rzeczywistym, które wykorzystane zostały w eksperymentalnych pracach badawczych

prowadzonych nad adaptacyjnymi układami harmonijkowymi oraz systemem

adaptacyjnego podwozia lotniczego opartego na cieczach magnetoreologicznych oraz

aktywatorach piezoelektrycznych.

Abstract

Mitigation of consequences of impact loads becomes a very important problem from

scientific and technical point of view. However currently applied passive energy

absorbers usually allow for safe dissipation of impact energy in a limited range of

dynamic loads, the level of accelerations, which occur in the process is far from being

optimal.

In the case of high variability of impact load’s parameters, the application of systems

of adaptive impact absorption, providing fast adjustment of their dynamic properties,

becomes highly desirable. The thesis is dedicated to development of selected concepts

of such systems, combined with methods of numerical modelling, real-time control and

their experimental verification.

The presented PhD dissertation is composed of five chapters. The first chapter

contains introductory information related to passive systems of impact absorption.

The second chapter discusses the basics of adaptive energy absorption, provides

examples of optimisation of passive energy absorbers, defines the main stages of

adaptation to a dynamic load and presents broad range of functional (smart) materials,

which can be implemented in structural fuses of adaptive truss systems.

The third chapter is dedicated to the problem of adaptive impact absorption of truss

structures and presents numerical methods applied for modelling and control of such

systems, followed by numerical examples of adaptation to a dynamic load and structural

recuperation.

The fourth chapter demonstrates the concept of systems for adaptive impact

absorption based on multifolding structures. It discusses mathematical models, presents

numerical examples and strategies for control of a process of adaptive energy

absorption.

The fifth chapter describes the implementation of systems for adaptive impact

absorption. It presents main types of real-time control systems, which were employed in

the experimental phase of the research, dedicated to multifolding structures and

adaptive aircraft landing gear based on magnetorheological fluids and piezoelectric

actuators
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Rozdział 1

Zagadnienia ogólne absorpcji energii obciążeń

udarowych

1.1. Klasyfikacja obciążeń dynamicznych

Absorpcja energii w układach mechanicznych jest niezwykle ważnym problemem

inżynierskim i naukowym. Obejmuje ona zarówno tłumienie drgań konstrukcji jak

również rozpraszanie energii dostarczanej w trakcie uderzenia lub wybuchu.

W grupie oddziaływań dynamicznych możemy wprowadzić podstawowy podział na:

 drgania, charakteryzujące się długotrwałym czasem działania obejmującym wiele

cykli oraz ograniczoną amplitudą charakterystycznych parametrów

(przemieszczenia, prędkości, przyspieszenia) drgań,

 obciążenia udarowe jednokrotne, o krótkotrwałym, impulsowym działaniu i dużej

amplitudzie (np. oddziaływanie kontaktowe w trakcie zderzeń, oddziaływanie

ciśnienia w trakcie wybuchów),

 obciążenia udarowe o powtarzającym się działaniu, w których silne, impulsowe

oddziaływania występują cyklicznie (np. gwałtowne porywy wiatru, obciążenie

konstrukcji morskich pękającym lodem).

Charakterystyczne przebiegi czasowe siły F dla poszczególnych rodzajów

oddziaływań zostały przedstawione schematycznie na rys. 1.1.

t

F

t

F

t

F

Rys.1.1. Charakterystyczne przebiegi czasowe oddziaływań dynamicznych: a)

drgania ustalone b) udar jednokrotny c) udar cykliczny
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Występujące stałe, ograniczone drgania konstrukcji wpływają niekorzystnie na jej

trwałość, jednak w większości przypadków nie stanowią zagrożenia dla niej samej lub

jej otoczenia. W przypadku wystąpienia nagłych i silnych obciążeń dynamicznych mogą,

a często występują, przypadki poważnego uszkodzenia lub całkowitego zniszczenia

konstrukcji.

Ważnym elementem jaki należy wziąć po uwagę przy analizie wpływu udarowych

oddziaływań dynamicznych na badany obiekt jest prędkość uderzenia. Zakresy

prędkości uderzenia wraz z przykładami oddziaływań udarowych zostały przedstawione

na rys. 1.2 [1].

Rys. 1.2. Prędkości uderzenia wraz z przykładami oddziaływań udarowych

W zakresie zmian prędkości uderzenia do wartości 150 ms-1 odpowiedź materiału, z

którego wykonana jest konstrukcja zbliżona jest do statycznej. W tym zakresie

prędkości możliwe jest projektowanie dyssypatorów, które będą zdolne do rozproszenia

energii w sposób bezpieczny dla chronionej konstrukcji. Typowym przykładem uderzeń

z tego przedziału są zderzenia pojazdów.

W przedziale zmian prędkości uderzenia od 150 ms-1 do 1500 ms-1 w zachowaniu

materiału zaczynają dominować efekty związanie z prędkością odkształcenia. Dla

ochrony konstrukcji przed zniszczeniem konieczne staje się stosowanie specjalnego

opancerzenia lub zbrojenia. Prędkości tego rzędu związane są z uderzeniami pocisków,

bomb czy samolotów.

W ostatnim przedziale prędkości powyżej 3000 ms-1 zachodzą zjawiska prowadzące

często do przejścia ciał stałych w stan ciekły lub gazowy (eksplozja ładunków

kierunkowych, uderzenia mikrometeorytów itp.) [1].

prędkość uderzenia [ms-1]

zderzenia pojazdów

bomby

pociski

region hiperprędkości

1 10 102 103 104

region quasi-statyczny

meteoryty strefa
przeżycia

ludzi
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1.2. Pasywne absorbery energii obciążeń udarowych.

Podstawowym zagadnieniem w analizie oddziaływań udarowych obciążeń

dynamicznych na obiekty jest rozproszenie energii kinetycznej w czasie uderzenia,

polegające na zamianie energii kinetycznej na jej inne postacie. Dyssypacja

wykorzystuje szereg zjawisk jak plastyczne płynięcie metali, powstawanie pęknięć,

delaminacja czy tarcie. W przypadku dużych przemieszczeń i odkształceń w układach

absorbujących energię, odwracalna, sprężysta część energii deformacji jest pomijalnie

mała w stosunku do energii rozpraszanej.

Przykładowe charakterystyki zgniatania (siła w funkcji przemieszczenia) dla

wybranych typów absorberów wykorzystujących różne mechanizmy dyssypacji

przedstawiono na rys. 1.3.

przemieszczenie

si
ła

Fmax

Favg

smax

Rys. 1.3. Przykładowa charakterystyka zgniatania absorbera


[…]


nacisku opony podczas przyziemienia oraz przebieg sygnału sterującego w funkcji

czasu.
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Rys. 5.35. Przebiegi czasowe siły nacisku opony oraz sygnału sterującego przy

wysokości zrzutu 40mm
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Rys. 5.36. Przebiegi czasowe siły nacisku opony oraz sygnału sterującego przy

wysokości zrzutu 170mm

Powyższe przykłady wskazują na możliwość dynamicznego sterowania zmianami

siły tłumienia adaptacyjnego amortyzatora, a więc zmianą charakterystyki czasowej

dyssypacji energii w trakcie przyziemienia samolotu.

Wyniki optymalnego sterowania podwoziem opartym na aktywatorze

piezoelektrycznym dla dwóch przypadków lądowania o różnej energii kinetycznej

zostały przedstawione na rys. 5.37. Czasowy przebieg napięcia sterującego podano na

rys. 5.38.

W obu przypadkach, dzięki sterowaniu amortyzatorem w czasie rzeczywistym

możliwe było uzyskanie korzystnego, płaskiego przebiegu wypadkowej siły pionowej

przy jednoczesnym około 15% zredukowaniu jej wartości szczytowej.
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a
b
c
d

5.37. Przebieg zmienności siły pionowej przyziemienia w funkcji czasu: a – niska

energia kinetyczna przyziemienia, brak sterowania; b – niska energia kinetyczna

przyziemienia, sterowanie optymalne; c – wysoka energia kinetyczna przyziemienia,

brak sterowania; d – wysoka energia kinetyczna przyziemienia, sterowanie optymalne

Rys. 5. 38. Przebieg zmienności siły pionowej przyziemienia w funkcji czasu wraz z

przebiegiem funkcji sterującej adaptacyjnego podwozia z amortyzatorem zawierającym

układ piezo-zaworu przy niskiej energii kinetycznej przyziemienia (linia czarna) oraz

wysokiej energii kinetycznej przyziemienia (linia czerwona)
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Podsumowanie

Minimalizacja niekorzystnych skutków udarowych oddziaływań dynamicznych jest

ważnym problemem badawczym i technicznym. Stosowane dziś pasywne absorbery

energii pozwalają zazwyczaj na bezpieczne rozproszenie energii w określonym

zakresie obciążeń, jednak poziom przyspieszeń pojawiających się w trakcie udaru

odbiega od optymalnego.

W przypadku działania obciążeń udarowych o dużej zmienności parametrów,

konieczne staje się stosowanie systemów adaptacyjnej absorpcji energii, zdolnych do

szybkiej zmiany swoich charakterystyk dynamicznych.

Zgodnie z przyjętymi celami pracy w rozprawie zaprezentowana została koncepcja

dwóch oryginalnych systemów adaptacyjnej absorpcji obciążeń udarowych, zdolnych do

sterowanej dyssypacji energii.

Pierwszym z nich jest adaptacyjna wieża kratownicowa (ang. truss-tower), zdolna do

skutecznej, powtarzalnej absorpcji losowych udarów poprzecznych.

Wyniki przeprowadzonych obliczeń numerycznych potwierdziły, że dostosowanie

konstrukcji do obciążenia udarowego zgodnie z przyjętymi założeniami usytuowania

adaptacyjnej strefy dyssypacji energii, przynosi znaczące ograniczenie przemieszczeń i

przyspieszeń w monitorowanych, najwyżej położonych punktach konstrukcji.

Drugim systemem jest struktura harmonijkowa typu mutifolding, zdolna do absorpcji

losowych udarów liniowych. W pracy została zaproponowana koncepcja tego typu

struktury wraz z odpowiednimi modelami obliczeniowymi i strategiami sterowania

procesem adaptacyjnej absorpcji obciążeń udarowych. Optymalna strategia sterowania

przedstawiona została na przykładzie wybranej struktury harmonijkowej.

W wyniku przeprowadzonych przez autora prac badawczych został opracowany i

wykonany demonstrator systemu multifolding wraz z implementacją niezbędnych

rozwiązań sprzętowych (układ sterowania w czasie rzeczywistym).

Przedstawione wyniki badań przeprowadzonych dla podstawowej,

sześcioelementowej struktury typu harmonijkowego potwierdziły możliwość

przeprowadzenia jej skutecznej adaptacji do obciążenia dynamicznego. W sposób

eksperymentalny uzyskano sekwencje deformacji przewidziane w wyniku modelowania

numerycznego.

133

Opracowany i wykonany został również autorski układ identyfikacji obciążenia oraz

układy sterowania w czasie rzeczywistym, których zastosowanie pozwoliły na

przeprowadzenie testów i wyznaczenie funkcji sterowania dla podwozia lotniczego

wykorzystującego ciecze magnetoreologiczne oraz aktywatory piezoelektryczne.

Implementacja układu identyfikacji prędkości przyziemienia samolotu (AVI) oraz

układów sterowania podwoziem w czasie rzeczywistym, jak również badania związane

ze strategiami sterowania tłumikami opartymi na cieczach magnetoreologicznych i

aktywatorach piezolelektrycznych stanowią oryginalny wkład autora w koncepcję

adaptacyjnego podwozia lotniczego (ALG – Adaptive Landing Gear), rozwijaną w

ramach europejskiego projektu badawczego ADLAND oraz Projektu Kluczowego

PKAERO.

Jako dodatkowe osiągnięcia pracy można wymienić również powstanie autorskiego

oprogramowania pozwalającego na w pełni nieliniową analizę adaptacyjnych struktur

kratownicowych oraz wyznaczanie ich optymalnego sterowania.

W trakcie prowadzonych badań nad strukturami harmonijkowymi nawiązana została

współpraca naukowa z University of Hiroshima, której wynikiem jest szereg publikacji

poświęconych układom multifoldingowym (np.: [47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56])

oraz wspólny wniosek patentowy.
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