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Dr hab. inŜ. Tomasz Szolc, Warszawa, dn. 09.09.2011

profesor IPPT PAN

Zakład Technologii Inteligentnych

IPPT PAN, Warszawa

Recenzja pracy doktorskiej

mgra inŜ. Piotra Krzysztofa Pawłowskiego
p.t.

„Systemy adaptacyjnej absorpcji obciąŜeń udarowych”

Wizerunek Doktoranta - Pana mgra inŜ. Piotra Krzysztofa Pawłowskiego

Mgr inŜ. Piotr K. Pawłowski urodził się w 1977 r. Jest absolwentem Wydziału

InŜynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej. Dyplom Magistra InŜyniera z wynikiem

bardzo dobrym uzyskał w roku 2002. Jak wynika z przedłoŜonych przez Doktoranta

dokumentów, po zakończeniu studiów rozpoczął działalność naukową w Instytucie

Podstawowych Problemów Techniki PAN, początkowo jako doktorant, a od 2007 roku jako

asystent, starszy laborant i specjalista. Pracując przez kilka lat z Doktorantem w tym samym

zakładzie w IPPT PAN mogę stwierdzić, iŜ mgr inŜ. Piotr K. Pawłowski jest mocno

umotywowanym, ambitnym i rzetelnie pracującym młodym badaczem. Wymiernym

wynikiem Jego dotychczasowej pracy w IPPT PAN jest współautorstwo w pięciu artykułach

naukowych w recenzowanych czasopismach, w sześciu publikacjach konferencyjnych, w tym

czterech w kraju i dwóch zagranicą, oraz współautorstwo rozdziału w trzech monografiach.

Efektem finalnym działalności badawczej mgra inŜ. Piotra K. Pawłowskiego jest napisanie

rozprawy doktorskiej pt. „Systemy adaptacyjnej absorpcji obciąŜeń udarowych” złoŜoną do

recenzji w 2011 roku.

Charakteryzacja rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska mgra inŜ. Piotra K. Pawłowskiego jest napisana na 141 stronach

maszynopisu w formie 5 rozdziałów, w tym jeden zawierający wstęp, tj. rozdział 1, oraz

podsumowania i wniosków ujętych w dodatkowym rozdziale. Tekst pracy zawiera duŜą

liczbę rysunków, wykresów, fotografii i tabel oraz spis cytowanej literatury obejmujący 84

pozycje.

Praca jest poświęcona zagadnieniu łagodzenia skutków obciąŜeń udarowych, jakich

doznają konstrukcje budowlane i latające, pojazdy oraz wybrane układy mechaniczne. Ten

problem ma istotne znaczenie przy moŜliwie bezawaryjnej i bezpiecznej eksploatacji

wymienionych obiektów technicznych. Postawione w rozprawie zadania polegające na

minimalizowaniu amplitud przeciąŜeń dynamicznych wywoływanych efektami udarowymi są

rozwiązywane przy wykorzystaniu elementów tłumiących, nazwanych tu „absorberami”,

zdolnych do pochłaniania i rozpraszania energii kinetycznej uderzenia. Praca ma charakter

teoretyczno-doświadczalny.

Rozprawa doktorska mgra inŜ. Piotra K. Pawłowskiego jest podzielona na pięć

rozdziałów. W pełniącym rolę wstępu Rozdziale 1 Autor klasyfikuje obciąŜenia dynamiczne,

jakim poddawane są konstrukcje i układy mechaniczne, oraz dokonuje obszernego przeglądu

poznanych dotychczas sposobów minimalizacji wywoływanych nimi efektów. Ponadto, w tej

części podane są podstawowe informacje dotyczące wpływu obciąŜeń udarowych na naraŜane

2

nimi obiekty. Rozdział 2 jest poświęcony opisowi znanych technik minimalizowania

przeciąŜeń dynamicznych oraz koncepcji sterowania związanych z tym procesów. Obydwie

ww. części rozprawy mają charakter czysto opisowy ujmując istniejący do chwili obecnej

stan wiedzy wykorzystywany w celu rozwiązywania rozpatrywanych w pracy problemów. W

zakończeniu Rozdziału 2 Autor sformułował zakres i cel prowadzonych przez siebie badań.

Kolejne trzy rozdziały rozprawy, tj. Rozdział 3, 4 i 5, zawierają oryginalny wkład

merytoryczny Autora do rozwiązania postawionych zadań badawczych. Rozdział 3 jest

poświęcony adaptacyjnej absorpcji energii uderzenia w konstrukcję kratownicową w postaci

masztu lub wieŜy. Dokonywane w tej części pracy rozwaŜania mają charakter czysto

teoretyczny, gdzie przy wykorzystaniu zbudowanego metodą elementów skończonych

modelu komputerowego symulowany jest wpływ ciernego oddziaływania tzw.

„bezpieczników udarowych” na przyśpieszenia i dynamiczne przemieszczenia wybranych

punktów kratownicowej konstrukcji masztowej poddawanej obciąŜeniom udarowym masą o

zadanej wartości przy przyjętej prędkości zderzania. W modelu konstrukcji kratownicowej

przyjęto dwa rodzaje zainstalowania ciernych pochłaniaczy energii o odpowiednio

zaprogramowanych nieliniowych charakterystykach działania celem zrealizowania

załoŜonych wstępnie kryteriów optymalnego zminimalizowania negatywnych skutków udaru.

Jak wynika z zamieszczonych przebiegów odpowiedzi dynamicznej modelu konstrukcji,

zaproponowana technika pozwala teoretycznie na bardzo efektywne zmniejszenie amplitud

przyśpieszeń i przemieszczeń wywoływanych uderzaniem.

W Rozdziale 4 Autor bada procesy rozpraszania energii wywoływanej obciąŜeniami

udarowymi za pomocą programowo odkształcalnych plastycznie regularnych struktur

cyklicznych nazwanych w rozprawie „strukturami harmonijkowymi”. Część teoretyczna tego

zadania jest realizowana przy wykorzystaniu przyjętego modelu fizycznego w postaci

połączonych przegubowo prętów o zdolności doznawania idealnie sztywno-plastycznych

odkształceń osiowych. Owe pręty stanowią tu strukturę harmonijkową zdolną do skutecznego

pochłaniania energii uderzenia. Przy wykorzystaniu odpowiednio zaprogramowanych

sekwencji odkształcania się prętów struktur harmonijkowych o róŜnych stopniach złoŜoności

badana jest zdolność do minimalizowania skutków uderzenia róŜnymi masami o zadanych

prędkościach zderzenia. W tym zadaniu optymalne, względnie najbardziej efektywne,

pochłanianie energii uderzenia jest realizowane za pomocą dwóch rodzajów sterowania

charakterystykami plastycznymi odkształcalnych prętów struktury harmonijkowej, tj. zgodnie

z zasadą pętli otwartej – przy załoŜonym z góry scenariuszu odkształcania się absorbera oraz

zgodnie z zasadą pętli zamkniętej, kiedy rozpatrywany jest układ inteligentny – samoczynnie

dostosowujący swoje zdolności odkształceń plastycznych w celu uzyskania moŜliwie

najbardziej efektywnego minimalizowania skutku udaru w zaleŜności od chwilowej

odpowiedzi dynamicznej podczas trwania procesu zderzenia. W tym rozdziale Autor

przedstawia równieŜ koncepcję adaptacyjnego absorbera pneumatycznego stanowiącego

połączenie działania odkształcalnej plastycznie struktury harmonijkowej ze spręŜysto-

tłumiącym oddziaływaniem opływającego ją gazu, którego przepływ i ciśnienie są sterowane

odpowiednim układem zaworów.

W Rozdziale 5 kontynuowane są badania nad pochłanianiem energii uderzenia przy

wykorzystaniu struktur harmonijkowych w ujęciu doświadczalnym, a nie tylko teoretycznym,

jak to miało miejsce w poprzedniej części rozprawy. Autor szczegółowo opisuje tu budowę

stanowiska laboratoryjnego w postaci rzeczywistej eksperymentalnej struktury

harmonijkowej wraz z oryginalnym elektronicznym układem pomiarowo-sterującym. Za

pomocą zbudowanego w tym celu obiektu doświadczalnego przeprowadzono szereg realizacji

pochłaniania energii uderzenia przy róŜnych sekwencjach odkształcania się struktury

harmonijkowej. Dodatkowo, w Rozdziale 5 badane jest w sposób doświadczalny rozpraszanie
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energii obciąŜenia udarowego przy wykorzystaniu stosowanych w podwoziach lotniczych

sterowanych amortyzatorów olejowo-pneumatycznych z cieczą magneto-reologiczną oraz

aktywatorów piezoelektrycznych. Tutaj równieŜ badane są róŜne przypadki łagodzenia

skutków uderzenia za pomocą oryginalnego stanowiska doświadczalnego, gdzie na podstawie

analizy wyników pomiarów moŜna docenić efektywność tej techniki.

Całość rozprawy doktorskiej mgr Piotra K. Pawłowskiego kończy krótkie, a nawet

nieco zbyt krótkie Podsumowanie mające charakter streszczenia tej pracy. Niestety, nie

zawiera ono wniosków końcowych oczekiwanych zwykle we wszelkich opracowaniach

naukowych.

Ocena rozprawy doktorskiej

NaleŜy stwierdzić, Ŝe przedłoŜona rozprawa jest wartościowym opracowaniem

naukowym zawierającym wyniki obliczeń i pomiarów doświadczalnych, które wydają się być

niezwykle przydatne zarówno do potrzeb naukowo-badawczych, jak i inŜynieryjno-

technicznych. Autor podjął się wykonania zadania trudnego, lecz waŜnego z punktu widzenia

rozwoju współczesnej techniki. Zrealizował je zasadniczo poprawnie, a wyniki obliczeń i

pomiarów przedstawił w sposób dostatecznie przejrzysty i zrozumiały. RównieŜ

sformułowanie językowe treści pracy nie budzi większych zastrzeŜeń. W związku z

powyŜszym, moŜna stwierdzić, iŜ postawiony cel tej rozprawy został osiągnięty.

Mimo ogólnej poprawności przeprowadzonych w rozprawie rozwaŜań, przedłoŜoną

pracę charakteryzują bardziej i mniej istotne mankamenty wymagające skomentowania.

WaŜniejsze usterki pracy:

1. W Rozdziale 3, w którym obiektem badań są kratownicowe konstrukcje masztowe, Autor

przedstawia wykresy spowodowanego udarem ich ugięcia w kolejnych czterech chwilach

czasu nie podając w jakich. Wprawdzie masztowa konstrukcja kratownicowa wyposaŜona

w tarciowe bezpieczniki minimalizujące skutki uderzeń staje się obiektem o nieliniowych

własnościach mechanicznych, to w wersji wyjściowej, tzn. bez bezpieczników, przy

dostatecznie małych przemieszczeniach i odkształceniach moŜna badać jej zachowanie

dynamiczne stosując kryteria drganiowe typowe dla obiektu o charakterystykach

liniowych. Wówczas, ze wzbudzonymi w analogiczny sposób drganiami swobodnymi

omawianej konstrukcji moŜna byłoby porównać przedstawione w tym rozdziale pracy

wyniki symulacji obiektu tłumionego w celu lepszej oceny efektu skali uderzenia i

skuteczności zaproponowanej techniki minimalizacji odpowiedzi dynamicznej. W

związku z tym, moŜna zapytać, jakie wartości przyjmują wspomniane cztery chwile czasu

w stosunku do okresu podstawowej, najczęściej pierwszej, postaci giętnych drgań

własnych konstrukcji masztowej? Ponadto, znajomość wartości pierwszych częstości

drgań własnych konstrukcji pozwoliłoby na ocenę jakościową uzyskanych w pracy

przebiegów czasowych przyśpieszeń i przemieszczeń, na przykład dokonując ich analizy

widmowej (FFT). W tym rozdziale przyjęto kryteria optymalnego sterowania

własnościami bezpieczników ciernych w celu zapewnienia najbardziej efektywnej

minimalizacji skutków udaru. Według jakich kryteriów przyjęto w tej części pracy

nieoptymalne wartości granic plastyczności tych bezpieczników?

2. W Rozdziale 4 Autor porównuje wyniki symulacji uderzenia w konstrukcję harmonijkową

uzyskane przy wykorzystaniu dwóch modeli, tj. nazwanego w pracy „modelu

uproszczonego” oraz modelu zbudowanego metodą elementów skończonych. Nie

wyjaśnia jednak dokładnie, czym zasadniczo róŜnią się te modele? Czy chodzi tu jedynie

o uwzględnienie odkształcalności, na przykład giętej lub osiowej, połączonych ze sobą

przegubowo prętów w modelu MES? Te róŜnice wymagają wyjaśnienia.
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3. W przypadku badania konstrukcji harmonijkowych przeprowadzono symulację

teoretyczną ich działania oraz pomiary dokonane na stanowisku laboratoryjnym. W

ostatnim zdaniu Podrozdziału 5.2 na str. 118 Autor stwierdza, iŜ (cyt.) „ … rezultaty

badań eksperymentalnych wykazują dobrą jakościową zgodność z przewidywaniami

wynikającymi z analizy modeli numerycznych.” Jednak w Rozdziale 4, w części

teoretycznej, przedstawiono wyniki przebiegów napręŜeń, odkształceń plastycznych oraz

wielkości kinematycznych, tj. przyśpieszeń, prędkości i przemieszczeń, a w Rozdziale 5

przy analogicznych scenariuszach sterowania odkształceniami konstrukcji podano wyniki

przebiegów sił. Na jakiej więc podstawie moŜna tu stwierdzić zgodność? Dysponując

rzeczywistą laboratoryjną konstrukcją harmonijkową o strukturze identycznej do tej

analizowanej teoretycznie w Rozdziale 4 moŜna byłoby w naturalny sposób zweryfikować

zaproponowaną teorię doświadczeniem lub wyjaśnić sens fizyczny wyników

eksperymentu zastosowaną odpowiednio teorią. Zyskałaby na tym znacząco wartość

naukowa pracy.

4. Części rozprawy poświęcone adaptacyjnemu zaworowi pneumatycznemu (Podrozdział

4.5) oraz amortyzatorom olejowo-pneumatycznym i aktywatorom piezoelektrycznym

(Podrozdział 5.3) odbiegają swoim charakterem od pozostałych rozwaŜań w pracy. Brak

tu odpowiednich modeli teoretycznych, przy wykorzystaniu których moŜna byłoby lepiej

zrozumieć sens wyników eksperymentów w ujęciu naukowym. Przez to rozprawa nabiera

charakteru raportu z istniejących technik minimalizacji efektów udarowych, a nie zwartej

merytorycznie dysertacji naukowej, jaką powinna być praca doktorska zawierająca

zazwyczaj w omawianej dziedzinie opis teoretyczny, modelowanie, eksperyment,

identyfikację, analizę wyników, wnioski itd. Przez to nasuwają się wątpliwości: Jaki jest

faktycznie wkład Autora w rozwój adaptacyjnego zaworu pneumatycznego, skoro jest on

wynikiem współpracy polsko-japońskiej i zgłoszenia patentowego, co zaznaczono w

pracy, oraz jaki jest wkład Autora w całokształt badań poświęconych amortyzatorom

olejowo-pneumatycznym będących przedmiotem rozprawy doktorskiej dra inŜ. Grzegorza

Mikułowskiego z 2008 roku?

5. W przypadku sterowania własnościami plastycznymi struktur harmonijkowych Autor

uŜywa określeń: sterowanie „semi-aktywne” i „aktywne”. Z punktu widzenia ogólnie

stosowanego nazewnictwa w dziedzinie mechatroniki, ze sterowaniem aktywnym mamy

do czynienia wówczas, gdy do układu przykładane są zewnętrzne siły lub momenty

sterujące. Natomiast w przypadku sterowania semi-aktywnego, lub po polsku pół-

aktywnego, modyfikowane są własności układu w stosunku do oddziaływań

zewnętrznych. W omawianej rozprawie modyfikowane są własności plastyczne, cierne i

wiskotyczne rozpatrywanych obiektów. Przez to, mamy tu do czynienia jedynie ze

sterowaniem semi(pół)-aktywnym realizowanym na zasadzie pętli otwartej przy

zadawanym z góry scenariuszu procesu uderzeniowego oraz na zasadzie pętli zamkniętej

w przypadku samoczynnego modyfikowania się ‘on-line’ własności w funkcji odpowiedzi

dynamicznej układu podczas trwania uderzenia. Ta kwestia wymaga bardziej

szczegółowego skomentowania.

Usterki drobne:

1. W całej rozprawie Autor uŜywa duŜo skrótów. Te skróty zostały wprawdzie formalnie

wyjaśnione w róŜnych miejscach tekstu, jednak ich liczebność i związana z tym naturalna

trudność w zapamiętaniu utrudniają czytanie pracy. Na przykład, brak definicji skrótu

”MRF” na stronie 29, skrótu ”AVI” na stronie 42 itd. Dlatego, wydaje się tu niezbędnym

wprowadzenie odpowiedniego skorowidza skrótów obowiązujących w całej dysertacji.
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Ponadto, umieszczanie skrótów w spisie treści pracy, a więc na samym jej początku, jest

wręcz niedopuszczalne.

2. Błąd we wzorze (1.8) na stronie 20: symbol „a” powinien być zastąpiony symbolem „g”.

3. Indeksy we wzorach (2.3) i (2.4) na stronie 33 wymagają objaśnień.

4. Jak definiowane są sztywności E1 i E2 na rysunku 4.4 na stronie 71?

5. Niezbyt jasne stylistycznie sformułowanie objaśnień do wzoru (4.7) na stronie 76.

6. Na stronie 33 wyraŜenie „obszar liniowy” powinno być zastąpione określeniem „zakres

liniowy”.

7. Określenie „generator gazu” na rys. 4.31 na stronie 97 wydaje się być nieadekwatne, gdyŜ

tutaj gazu jako takiego nie wytwarzamy, tylko sterujemy jego przepływem.

8. Wykresy w pracy na pozór wyglądają czytelnie i estetycznie, lecz wiele z nich bądź

wykonano niestarannie albo niedostatecznie opisano. Na przykład: krzywe na rysunku 1.9

na stronie 15 oraz wykresy na rysunku 2.3a i 2.3b na stronie 24 wymagają

skomentowania. TakŜe wszystkie wykresy na rysunku 2.6 na stronie 26 odpowiadające

przypadkowi zmiany topologii z rysunku 2.5 równieŜ wymagają opisu. Jaką wielkość

przedstawiono na osi odciętych na rysunku 1.13 na stronie 22? Dlaczego opisy osi

wykresów na rysunkach 5.35 i 5.36 na stronie 131 oraz 5.37 i 5.38 na stronie 132

wykonano w języku angielskim, skoro cała dysertacja została napisana w języku polskim?

Ponadto, w opisie tych rysunków Autor operuje Ŝargonowymi określeniami „wysoka” i

„niska” energia. Energia moŜe być tylko duŜa lub mała. W taki sam sposób Autor określa

równieŜ pojęcie amplitudy.

9. PrzedłoŜona praca nie jest wolna od tzw. „literówek”. Na przykład: w trzecim wierszu od

góry na stronie 14 w błędnym stylistycznie zdaniu zamiast „adaptacyjnym” powinno być

„adaptacyjny”, podobnie na stronie 102 zbędna jest litera – słowo „z” w 12 wierszu od

dołu.

10. W celu podkreślenia własnego oryginalnego wkładu badawczego w uprawianą dziedzinę

pisanie o tym w pierwszej (np. na stronie 30, 32 i 99) lub trzeciej osobie (w końcowych

częściach pracy) nie jest elegancką praktyką przy formułowaniu rozpraw naukowych.

Praca doktorska to nie powieść autobiograficzna! Naśladowanie tego typu stylu

przekazywania informacji czerpanego zazwyczaj z publikacji amerykańskich nie wydaje

się być zasadne w naszych warunkach, gdzie te same myśli moŜna równie precyzyjnie i

skromnie zarazem wyraŜać przy wykorzystaniu form bezosobowych i strony biernej.

Stanowisko końcowe

Reasumując, naleŜy stwierdzić, iŜ pomimo charakteryzujących pracę mankamentów

merytorycznych i drobnych usterek, oczywiste walory poznawcze i aplikacyjne omawianej

rozprawy, jej zakres oraz faktycznie zrealizowany cel, jak równieŜ ogólny wizerunek

zawodowy Doktoranta – Pana mgra inŜ. Piotra K. Pawłowskiego, pozwalają na nadanie mu

stopnia naukowego doktora nauk technicznych zgodnie z Ustawą z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

Nr 65, poz. 595 ze zm. Dz. U. z 2005 r., nr 164, poz. 1365) i na dopuszczenie dysertacji do

publicznej obrony. Oczekuję przy tym pisemnej odpowiedzi Autora rozprawy na postawione

w niniejszej recenzji główne zarzuty i wymienione wątpliwości.